
  

Dansk Skoleidræt Bornholm 

 

www.skoleidraet.dk/kredse/bornholm 

www.facebook.com/DSIBornholm/ 

Kredsbestyrelsens beretning 2025 

Igen i år kan vi stolt præsentere et imponerende resultat. 5970 elever har i dette skoleår 

tilmeldt sig vores 24 elevaktiviteter. Et af skoleårets absolutte højdepunkter bliver igen 

Skoleidrættens Forårsfestival, der tiltrækker sig hele 2151 tilmeldte elever fordelt på 

111 klasser fra børnehaveklasse til 7. klasse. Festivalen har siden sin opstart været en 

enorm succes og afspejler de grundlæggende værdier og visioner for Dansk Skoleidræt 

Bornholm: leg, bevægelse, glæde, trivsel, fællesskab, foreninger og nye oplevelser. 

 

Aktivitet 

Motorik, trivsel og glæde er fortsat på dagsordenen. Vores mission i Dansk Skoleidræt 

Bornholm er at skabe forudsætninger for livslang fysisk aktivitet og støtte elevernes 

glæde og begejstring for idræt, leg og bevægelse i et forpligtende fællesskab. Derfor er 

det også med glæde, vi kan se tilbage på vores motorikdag i samarbejde med Campus 

og Sundhedsklasserne. Her havde vi besøg af 10 1. klasser og omkring 200 elever. 

Vores mål er at nå ud til alle elever på de bornholmske skoler, og det lykkes stadig. Alle 

folke-, frie-, private- og specialskoler benytter sig af vores tilbud. 

I år afholdt vi for tredje gang ’Idrættens dag på Bornholm’ i samarbejde med CFU 

Bornholm. Undervisere fra 12 skoler deltog, og næsten 60 undervisere var til stede for at 

fokusere på idrætsundervisning og bevægelse. Programmet bød på aktiviteter som 

motorik, badminton og gymnastik samt et fælles oplæg om 'motorik i 

idrætsundervisningen'. Dette arrangement giver os mulighed for at kompetenceløfte 

idrætsunderviserne og skabe et netværk på tværs af øen, som støtter vores idræts- og 

bevægelsesindsatser.  

I dette skoleår har vi også afviklet de tre nyeste tiltag i vores aktivitetsplan; ridning for 

specialskoler og cricket for 7. klasse, og vi fik afholdt en belønningsdag for de 

bornholmske Legepatruljer i samarbejde med Brændesgårdshaven. Desværre må vi 

aflyse belønningsdagen i indeværende skoleår, da det har vist sig, at der ikke var 

opbakning til dette tilbud. 

Igen i år har medierne dækket vores aktiviteter og dermed været med til at fortælle den 

gode historie om børn i bevægelse. 

Vi vil gerne sige alle stævnearrangører en stor tak for deres engagement og faglighed. Vi 

glæder os til at fortsætte arbejdet med at fremme fysisk aktivitet og trivsel for 

bornholmske børn og unge sammen med jer. 

 

Samarbejde 

Vi er glade for igen i år at have fået en ny samarbejdspartner i Campus. Vores 

samarbejde med lokale uddannelsesinstitutioner og foreninger er afgørende for 

kvaliteten af vores aktiviteter. Eksempelvis har Skoleidrættens Forårsfestival stadig 

støtte fra en lang række af lokale aktører. 
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Ligeledes har arbejdet i Idrættens Videns- og Kompetenceråd (IVK) været givtigt for os. 

IVK har ikke beslutningskompetence, men høringsret - og vi er derfor kommet tættere på 

beslutningsprocesser for idrætsområdet i BRK.  

Vores samarbejdsaftale med BRK, Center for Børn og Læring og BLF er essentiel for 

vores arbejde og for vores indsatser på Bornholm. Uden den vil det være tæt på umuligt 

at gennemføre vores aktiviteter. Vi har et gavnligt samarbejde med Center for Børn og 

Læring, hvor vi har kontakt til ledelsesrepræsentant Kasper Winstrup Johansen og 

administrativt til Helle Olsson Pedersen. I skrivende stund er en ny aftale mellem BRK og 

BLF blevet underskrevet, så vi også i det kommende år har skoleidrætsaktiviteter på 

Bornholm. 

Vores samarbejde med DBU Bornholm som del af velfærdsalliancen mellem BRK og DBU 

fortsætter også, og vi ønsker at udvikle aktiviteter sammen. I dette skoleår ser vi frem til 

vores nye tiltag sammen med DBU Bornholm; SFO Fodbold. 

Vi har et samarbejde med DGI Bornholm omkring foreningsdagen ved Skoleidrættens 

Forårsfestival. DGI Bornholm har været med til at bakke op om Skoleidrættens 

Forårsfestival siden dens opstart. 

 

Økonomi og støtte 

Vi vil gerne takke vores økonomiske støtter, herunder DIF og DGI’s Foreningspulje, 

Sparekassen Bornholms Fond og Bornholms Brand. Deres støtte gør det muligt for os at 

tilbyde særlige oplevelser for bornholmske børn og unge og muligt at gennemføre større 

arrangementer som Skoleidrættens Forårsfestival og Idrættens dag på Bornholm. 

Vores økonomi er fortsat afhængig af fonde og puljer, men vi ønsker på sigt at skabe 

flere økonomiske muligheder for at sikre en bæredygtig drift af Dansk Skoleidræt 

Bornholm. 

 

Visioner for fremtiden 

Vi har udarbejdet en faseplan for 2024-26, der blandt andet indeholder en udvidelse af 

vores samarbejde med flere skoler som stævnearrangører. Lige nu taler vi med 

Sydbornholms Privatskole om deres rolle i Dansk Skoleidræt Bornholm, herunder to nye 

aktiviteter; SFO Natur og en Strategi-dag for 4. klasse. Desuden ønsker vi at bibeholde 

vores løft af kompetencerne og indsatsen indenfor idræt og bevægelse på Bornholm, og 

derfor arbejder vi fortsat på, at der skal være mulighed for kurser på Bornholm. I 

indeværende skoleår har der været tilslutning til de tre kurser (herunder et ballet-kursus 

instrueret af Det Kongelige Teater), vi blandt andet har udbudt i samarbejde med CFU 

Bornholm. Vi arbejder på, at det også i kommende skoleår er muligt at fordybe og udvikle 

sig som idrætsunderviser på Bornholm og lige nu er vi i gang med planlægning af 

Idrættens dag på Bornholm 2025. 

I samme anledning skal Skoleidrættens Udviklingskursus afvikles på Bornholm i 

september 2025. Denne opgave løftede kredsbestyrelsen sidst i 2019 – med stor 
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succes. Skoleidrættens Udviklingskursus er for Dansk Skoleidræts 15 kredse samt 

Hovedbestyrelse og Forretningsudvalget under Dansk Skoleidræts hovedorganisation. 

Kurset har til formål både at samle Dansk Skoleidræts kredse, informere og debattere 

forhold i organisationen samt inspirere til og udvikle bevægelsesaktiviteter. Vi er langt i 

planlægningen af Skoleidrættens Udviklingskursus og har sammensat et program, der 

viser Bornholm fra sin fineste side. Heldigvis har både BRK og DIF og DGI’s 

Foreningspulje givet tilsagn om at støtte kurset økonomisk. 

Et af vores mål er at arbejde mod at gøre Bornholm til en Skoleidrætskommune. Vi har 

allerede samarbejdet med Center for Børn og Læring og udfyldt den nødvendige 

spørgeskemaundersøgelse. Når resultaterne foreligger, vil vi fortsætte dialogen med 

Center for Børn og Læring og forsøge at få Børne- og Skoleudvalget i tale. 

Skoleaftalen1 blev besluttet den 19. marts 2024. Aftalen blev indgået af 

skoleforligspartierne og præsenteret som en del af en større satsning på at styrke 

folkeskolen, herunder initiativer omkring bevægelse, trivsel og valgfrihed i 

undervisningen. I aftalens afsnit om ’Frisættelse af folkeskolen og mere indflydelse til 

skolebestyrelserne’ står der blandt andet; 

- Frihed til lokale beslutninger om bevægelse i skolen. 

- Bedre mulighed for at inddrage frivillige foreninger. 

- Afskaffelse af centralt krav om fuld kompetencedækning i indskolingen. 

Og under afsnittet om ’Mere praktisk undervisning og valgfrihed til de ældste elever’; 

- Flere praktiske fag og større valgfrihed i udskolingen. 

- Der skal fortsat gives standpunktskarakter i … idræt …, selvom der ikke  

- længere er udtræksprøver i disse fag. 

Trivselskommissionen, nedsat af regeringen i august 2023, præsenterede den 25. 

februar 2025 en afrapportering med 35 anbefalinger2 for at styrke børn og unges trivsel, 

fx følgende om krop og bevægelse; 

I anbefaling 29 om ’Mere fysisk aktivitet og bevægelsesglæde i børn og unges liv’: 

- Bevægelse i folkeskolen bør prioriteres og følges 

- Unges tilknytning til fritids- og foreningslivet bør styrkes 

Og i anbefaling 30 om at ’Tilbyde børn og unge realistiske og sunde kropsopfattelser’: 

- Fortsat prioritering af undervisning i krop og identitet 

- Trygge omklædningsfaciliteter i grundskolen og på ungdomsuddannelserne 

 
1 Aftale mellem regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne) og Liberal Alliance, Det 

Konservative Folkeparti, Radikale Venstre og Dansk Folkeparti om folkeskolens kvalitetsprogram – frihed 

og fordybelse 
2 250224-kort-om-trivselskommissionens-afrapportering.pdf 
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Endvidere anbefales det i ’Fællesskaber i fritiden’ og anbefaling 26, at der skal være en 

’Kommunal prioritering af samarbejdet med fritids- og foreningslivet’, ligesom der også 

nævnes SFO og fritidspædagogiske tilbuds rolle i skabelsen af fællesskaber i fritiden. 

Både skoleaftalen og kommissionens anbefalinger vil naturligt være omdrejningspunkter 

i tiden, der kommer. 

 

Landsorganisationen 

Det seneste år har været præget af to sideløbende forløb i Kredsformandsskabet; et 

eftersyn af landsorganisationen samt udviklingen af en ny klasse-aktivitet, der også 

kommer på den bornholmske aktivitetsplan for kommende skoleår; 7-kamp. 

Derudover har vi i Kredsformandsskabet drøftet samværspolitik og solidaritets-pulje. 

Samværspolitikken skal være med til at ruste os, når noget udfordrer vores relationer. 

Samtidig skal handleplanen give os bud på, hvad vi skal vægte i samværet og hvordan vi 

skal håndtere udfordringer. Solidaritetspuljen er et kreds-forslag, der skal imødekomme 

udgifter til frikøb og transport, når vi mødes på tværs af landet. Begge forslag er stadig 

under behandling. 

Vi er, som kreds, stadig med i pilotprojektet, der giver vores medlemsskoler mulighed for 

at være Medlem+ skole i Dansk Skoleidræt. I denne anledning har vi haft besøg af 

sekretariatet for både at blive klogere på projektet, men også komme med indspark til, 

hvordan det bedst muligt kunne se ud for vores kreds på Bornholm. 

Dansk Skoleidræts tilskud på finansloven videreføres – og permanentgøres - med 5,0 

millioner kroner årligt fra 2025. Selvom tilskuddet reduceres til Dansk Skoleidræt, er 

permanentgørelsen uden tvivl en milepæl for vores organisation. 

Processen omkring fagfornyelsen er i sin opstart, men vores idrætsfaglige udvalg følger 

naturligvis arbejdet og bringer vores stemme i spil. 

Altoverskyggende er det dog, at vi står foran et formandsskifte i Dansk Skoleidræt. Finn 

Kristensen stopper som formand efter 13 år på posten. Vi takker Finn for sit arbejde og 

engagement for Dansk Skoleidræt. Dansk Skoleidræt er kommet på dagsordenen og 

landkortet i Finns formandsperiode. Det kommer også til at dryppe på Kreds Bornholm. 

For vores egen formand, Morten Jørgensen, vælger at stille op. Vi hepper naturligvis på 

Morten. Og vi ved, at han vil kunne løfte opgaven som formand for landsorganisationen. 

Mød kandidaterne formandsvalget og valget til Hovedbestyrelsen her: Stor interesse for 

formandsvalg i Dansk Skoleidræt  

Men, men, men! Det betyder også, at vi, i Kreds Bornholm, står overfor et 

formandsskifte. Det har vi valgt at løse ved at foreslå, at Sabine Kofod og Kasper 

Rasmussen træder ind i et formandskab. Med denne løsning mener vi, at vi går et trygt 

formandsskifte i møde. Det betyder i praksis, at flere opgaver deles mellem formand og 

næstformand. Heldigvis er Kreds Bornholm et godt sted. Vi nyder opbakning fra 

medlemsskolerne og vores kredsbestyrelse har stået sammen om opgaven i en del år. 

http://www.skoleidraet.dk/kredse/bornholm
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Skiftet vil selvfølgelig være forbundet med en vis forandring, og her er det vigtigt, at vi 

står sammen om opgaven og hjælper hinanden med de spørgsmål og udfordringer vi vil 

møde undervejs. 

 

En særlig tak fra formanden 

20 år i kredsbestyrelsen. 7 år som formand. En bunke aktiviteter. Et utal af 

mindeværdige øjeblikke. Og et hav af relationer. Taknemmelighed er et fattigt ord. 

Dansk Skoleidræt Bornholm har fyldt en stor del af mit arbejdsliv. Og jeg kan se tilbage 

på mange gode oplevelser og bekendtskaber skabt gennem skoleidrætten. De mål jeg 

satte mig, da jeg blev formand, er vi langt hen ad vejen i mål med; en kreds i udvikling, 

fokus på drift og bestyrelsesarbejde, idrætsfaglighed, aktivitets-udvikling, samarbejde 

med bestyrelse, stævnearrangører, skoler, Center for Børn og Læring, lokale 

samarbejdspartnere samt fonde og endelig arbejdet hen mod, at Bornholm bliver 

Skoleidrætskommune. 

Det er med stolthed, jeg ser tilbage på arbejdet i Dansk Skoleidræt Bornholm. Og det er 

med glæde – krydret med vemod – jeg giver stafetten til Dansk Skoleidræt Bornholm 

videre til jer. Tak til kredsbestyrelsen for at have været med til at spille bold, og ikke 

mindst for at gribe bolden nu. Vi ses derude i det bornholmske skoleidrætsliv. Tak, bare 

TAK. 

 

På kredsbestyrelsen i Dansk Skoleidræt Bornholms vegne 

Morten Jørgensen 
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